
Le pronom adverbial EN 

Mgr. Anna Fekiačová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Anna Fekiačová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: možnosti tvoření zájmena en, použití ve větách a 

příklady 

• Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

• Šablona: III/2 

• Č. materiálu: VY_32_INOVACE_130 

• Datum vytvoření:  26. 6. 2013 

• Ročník: 3. 

• Předmět:  francouzský jazyk 

• Vzdělávací oblast: Francouzská gramatika  

• Tematická oblast: Francouzská zájmena 

 



Použitá literatura a zdroje 

TAIŠLOVÁ, Jitka. On y va 2, LEDA, spol. s. r. o. Praha, 2003, 

 str. 191-192,196. ISBN 80-7335-026-2 

 

PRAVDA, Miroslav. PRAVDOVÁ, Marie. Francouzština pro samouky, 

LEDA, spol. s r.o. Voznice, 1995, str. 262 – 264. ISBN 80-85927-07-1 

 

JANČÍK, Jiří. MENOUŠKOVÁ, Bohdana. TRTÍKOVÁ, Renáta. 

VÁCLAVÍKOVÁ, Karolina. Quartier libre 2, Klett nakladatelství s.r.o. 

Praha, 2011, str. 31, 56. ISBN 978-80-7397-075-8 



Le pronom adverbial (zájmenné příslovce) EN  

 

 Zastupuje podstatné jméno nebo zájmeno, před 
nímž stojí předložka de. 

 

EN = de + podstatné jméno nebo zájmeno 
 

Il a parlé de cela. 

                de ce film. 

                de ses romans. 

Il en a parlé.                Mluvil o tom(o něm, o nich). 



Užívá se především u podst. jmen neživotných: 

Il parle de ce livre.                       neživotné 

Il en parle.                                     Mluví o ní. 

Il parle de son professeur.         životné 

Il parle de lui.                               Mluví o něm. 
 

Může mít platnost  zájmenného příslovce „odtud“: 

J´en arrive .                    Přicházím odtud. 
 

 Předložka de je obsažena i v dělivém členu, 
zastupuje tedy i podstatné jméno s dělivým členem: 

 

 



Il a mangé de la salade.       Jedl salát. 

                    du fromage.               sýr. 

                    des oranges.              pomeranče. 

Il en a mangé.                        Jedl je (ho).   
 

 Postavení  en  ve  větě: 
 

•    Před určitým tvarem slovesným: 

Ils en mangent beaucoup.         Jedí ho mnoho. 

•    Ve slovesných opisech před infinitivem: 

Je vais en prendre une tasse.    Vezmu si ho šálek. 

 

 

 



 En, y v rozkazovacím způsobu 
 

•V kladném rozkazovacím způsobu stojí za slovesem a 
přibírá koncové s v jednotném čísle: 

Achètes-en trois kilos!            Kup jich 3 kila! 

Parles-en !                                     Mluv o něm! 
 

•V záporném rozkaz. způsobu stojí před slovesem: 

N´en achète pas beaucoup!   Nekupuj jich hodně! 

N‘en parlez pas!                          Nemluvte o nich!  


